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Anotace

Předmětem této bakalářské práce je hodnocení vlivu procesu výroby

průmyslového produktu na životní prostředí. První část je teoretická a popisuje metody

a nástroje, které se používají k posuzování environmentálního dopadu. Druhá část je

praktická, je v ní provedena analýza samotného procesu výroby pomocí metody LCA

v softwaru SimaPro na základě znalosti technologických procesů a dat získaných od

společnosti Beneš a Lát, s.r.o.
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Úvod

Environmentální dopady se dnes stávají nejen hlavními kritérii při realizaci

udržitelného rozvoje společnosti, ale také velmi akutními pro samotné přežití člověka.

Antropogenní dopad na životní prostředí dosáhl svého kritického maxima. Rychlý

vědeckotechnický pokrok po průmyslové revoluci, který zásadně zlepšil kvalitu života

lidstva, zároveň přivedl k problémům znečištění atmosféry, vody a půdy, vyčerpání

přírodních zdrojů a globálnímu oteplování [36]

V důsledku toho stojí v současné době před průmyslovými podniky úkol udržovat

rovnováhu mezi uspokojením potřeb klientů a ekologickým způsobem výroby při

zachování zisku. Při návrhu výrobního procesu by se měl brát ohled na hodnocení

dostupnosti surovin, jejich těžbu, zpracování a dopravu mezi jednotlivými fázemi.

Lze si všimnout, že každá činnost má určitý vliv na životní prostředí. Například

těžba a spalování fosilních paliv vytváří 75 % celosvětových emisí skleníkových plynů

[1], kromě toho způsobuje ztráty biologické rozmanitosti, a navíc dochází ke spotřebě

velkého množství vodních zdrojů [2]. Výfukové plyny dopravních prostředků obsahují

různé chemické látky, kupříkladu oxid uhelnatý, oxid dusíku, uhlovodíku, které mají

negativní dopad na životní prostředí. V každé etapě samotného výrobního procesu se

produkuje určité množství škodlivých látek, jež různým způsobem ovlivňuje stav

životního prostředí. K získání komplexního pohledu na problematiku vlivu výrobních

procesů na znečistění prostředí nám pomůže LCA analýza. Tato metoda je jediným

způsobem, jak objektivně určit, které materiály a technologické procesy jsou skutečně

šetrné k životnímu prostředí [36]

Hodnocení životního cyklu (LCA) je systematický, standardizovaný přístup ke

kvantifikaci potenciálního dopadu produktu nebo procesu na životní prostředí ve všech

fázích jeho životního cyklu: od těžby surovin přes výrobu, použití, opravy, údržbu až po

stadium likvidací nebo recyklace. Metodologie LCA jsou definovány řadou 14040

Mezinárodní organizace pro standardizaci (ISO).

10

Výsledky LCA mohou pomoci identifikovat oblasti pro zlepšení výrobního

procesu, minimalizovat environmentální zátěž, napomáhá také při strategickém

plánování. Tato metoda je zásadní pro vývoj nových produktů – například srovnání

nejrůznějších existujících variant pro suroviny při zavádění nového produktu nám umožní

porovnat, kolik zdrojů bude vynaloženo a kolik emisí bude produkováno na jednotku

produktu. Společně tyto ukazatele pomáhají optimalizovat možný negativní dopad na

životní prostředí ještě před zahájením výroby.

V mnoha průmyslových odvětvích se většina všech dopadů na životní prostředí

odehrává v dodavatelském řetězci, což znamená, že pozornost věnovaná zdrojům

dodávek a ekologickým zásadám samotných dodavatelů může mít zásadní dopad na

produkt. Výběr správného dodavatele zpravidla není jen otázkou ceny, ale vyžaduje

posouzení dalších, ne vždy zřejmých faktorů, takže postup LCA může poskytnout

významné informace o tom, jakou volbu by z hlediska dodávek měla společnost učinit.

Posouzení životního cyklu pomáhá upozornit na silné a slabé stránky produktu

z hlediska jeho dopadu na životní prostředí a umožňuje využít tyto znalosti

v marketingových kampaních tvořících konkurenční výhody, jež lze mimo jiné vyjádřit

výběrem obalu produktu a propagační strategie. Často firmy nabízejí dobrý produkt,

přitom ho balí do nerecyklovatelných nebo špatně recyklovatelných materiálů, které pak

nelze zlikvidovat. LCA pomáhá zohlednit všechny tyto nuance a nabízí udržitelný

produkt v každé fázi [3].

Cílem LCA metody je tudíž porovnání celé škály environmentálních dopadů

posuzovaných výrobků a služeb kvantifikací všech vstupů a výstupů materiálových toků

a vyhodnocením toho, jak tyto materiálové toky ovlivňují životní prostředí. Tyto

informace se používají ke zlepšení procesů výroby a slouží jako vhodný nástroj při

rozhodování, jestli použít tuto, nebo jinou technologii pro výrobu.

Cílem této práce je zpracovat LCA analýzu výrobního procesu pro výrobu

hliníkové konstrukce pro dětská hřiště.
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1 Charakteristika metody LCA

Cílem této kapitoly je detailnější popis postupu posuzování životního cyklu,

principu jeho sestavování a rozboru jednotlivých fází LCA metody, mezi něž řadíme

definice cíle a rozsahu, inventarizace, hodnocení dopadu životního cyklu a interpretace

životního cyklu.

Posouzení životního cyklu je metodologie pro hodnocení dopadu na životní

prostředí spojeného se všemi fázemi životního cyklu komerčního produktu, procesu nebo

služby. Například u průmyslového výrobku se posuzuje vliv na životní prostředí od těžby

a zpracování surovin (kolébka) přes výrobu, distribuci a použití výrobku až po zpracování

nebo konečnou likvidaci materiálů, ze kterého se skládá (hrob) [3, 4].

Studie LCA zahrnuje důkladnou inventarizaci energie a materiálů požadovaných

v celém průmyslovém hodnotovém řetězci pro produkt, proces nebo službu a vypočítává

související emise do životního prostředí. LCA tedy vyhodnocuje kumulativní potenciální

dopad na životní prostředí. Cílem je zdokumentovat a zlepšit celkový environmentální

profil produktu [3].

Široce uznávané postupy LCA jsou zahrnuty do řady norem environmentálního

managementu Mezinárodní organizace pro normalizaci (ISO) 14000, zejména ISO 14040

a ISO 14044. ISO 14044 obsahuje popis požadavků a pokynů. V úvodní části normy ISO

14040 je LCA definován takto: LCA studuje environmentální aspekty a potenciální

dopady během životního cyklu produktu (tj. od kolébky do hrobu) od získávání surovin

až po výrobu, použití a likvidaci [3, 4, 5].

Mezi obecné kategorie dopadů na životní prostředí, které je třeba vzít v úvahu, patří

využívání zdrojů, dopad na lidské zdraví a dopady na životní prostředí.

1.1 Definování cíle

Na začátku procesu vyhodnocovaní je nutné jednoznačně stanovit cíl a mít

kompletní přehled o zkoumaném předmětu. Správné definování cíle studie ovlivní

účinnost celého procesu analýzy. Účelem hodnocení cyklu může být posouzení vlivu

konkrétního produktu nebo procesu na životní prostředí a získání informací o tom, jak

zlepšit environmentální výkonnost daného provozu. Například pokud tato analýza byla

provedena v rané fázi vývoje produktu, může být cílem srovnání dvou nebo tří

alternativních návrhů jeho výroby [3].
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V této části musí být podrobně popsány následující informace:

1. Specifikace důležitých vlastností a charakteristik zkoumaného předmětu.

Čím detailněji bude charakterizován výrobek, jehož životní cyklus se bude

analyzován, tím přesnější budou výsledky studie [3].

2. Kým a jak se budou využívat výsledky studie?

Dle zadavatele studie se mohou lišit finální data. Pro podnikatelské subjekty

budou mít pravděpodobně význam jiné aspekty než pro neziskový sektor. Znalosti

o příjemci zvyšují transparentnost a vedou k lepšímu pochopení získaných údajů [3].

3. Oblast a účel použití

Mnohem větší nároky jsou kladeny na studie, ve kterých se porovnávají

environmentální dopady dvou či více produktů z hlediska transparentnosti a kvality

prováděného průzkumu. Analýza za účelem minimalizace antropogenního vlivu na

životní prostředí ukazuje, že bude mít zjednodušené předpoklady, za kterých samotná

studie bude probíhat [3].

1.2 Definování rozsahu

Prováděná studie má určité rozmezí platnosti získaných dat, omezených

stanovenými předpoklady, které byly použité při jejím vypracování. V této části je

zapotřebí určit rozsah analýzy a zkontrolovat, jestli šířka a hloubka studie byly

přiměřeným a dostatečným způsobem definované pro dosažení dříve stanovených cílů.

V této fázi je nutné také zmínit funkční charakteristiky produktu, za jakým účelem se


[…]


poměru působí na každý indikátor. V porovnání s ostatními látkami používanými v

procesu výrobu jádra má nejmenší vliv hmota na úpravu povrchu (Casting cover).
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Graf 2 - Single score – výroba pískového jádra

Na následujícím grafu jsou zobrazen graf s endpoinovýmí indikátory, které jsou

založeny na vážení příslušných midnpointových indikátorů. Podle těchto výsledků je

vidět, která látka má největší vliv na životní prostředí v rámci čtyřech endpointových

kategorií. Je zřejmé, že nejvyšší enviromentální dopad mají pryskyřice. Velký vliv má

rovněž elektrická energie.

4.2 Výroba formy

Graf 3 – Midpoint indikátory výroby formy
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Z grafu je vidět, že na environmetálním dopadu etapu výroby formy se nejvíce

podílí výroba samotného materiálu, což lze předpokládat, protože dochází k větší

spotřebě energie a produkuje se více škodlivých látek. Samotný proces frézování

ovlivňuje více pouze 4 indikátory: exotoxicitu vod, využívání půdy, ionizační záření a

spotřebu energie neobnovitelných zdrojů.

Graf 4 - Single score – Charaktristika výroby formy

Z grafu, obsahujícího endpointové indikátory je patrný souhrnný vážený vliv ve

čtyřech endpointových indikátorech. Největší dopad výroby formy má nízkolegovaná

ocel a to v oblasti lidského zdraví. Dopady vlivu materiálu by se uvažováním recyklace

formy snížily.
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4.3 Tavení a lití včetně jádra a formy

Graf 5 – Midpoint indikátory procesu tavení a lití

U procesu tavení je zřejmé, že nevetší dopad v rámci jednotlivých indikatorů má

proces těžby a výroby samotného materiálu součásti. Jedinou oblasti, jejíž dopad je méně

ovlivněn etapou výroby hliníkové slitiny je indikátor respiračních onemocnění. Jelikož

pískové jádro obsahují organické látky, které mohou být velice toxické pro lidský

organismus, největší vliv na indikátor reparačních onemocnění bude mít právě pískové

jadro.

Graf 6 – Single score – Charakteristika procesu tavení a lití
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Jednotlivé endpointové indikátory potvrzují významný vliv použitého materiálu.

Jeho vliv lze v celém životním cyklu recyklací snížit, jak bude ukázáno později.

4.4 Soustružení

Graf 7 – Midpoint indikátory procesu soustružení

V procesu obrábění je skoro ve všech indikátorech patrný významný dopad

elektrické energie. V Midpointu zaměřeném na zábor půdy je největší dopad samotné

obrobny. Endpoint indikátory pro proces obrábění jsou na následujícím obrázku.
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Graf 8 – Single score – Charakteristika procesu soustružení

4.5 Dopad všech procesů bez recyklace

Jak je již zřejmé z předchozích grafů, tak největší environmentální vliv ve všech

kategoriích dopadu má použitý materiál. V kategorii dopady Respiratory organics má

ještě podstatný vliv výroba pískového jádra. Dalším procesem, který má významnější

dopad v jednotlivých kategoriích je samotný proces tavení a lití a rovněž tepelné

zpracování.
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Graf 9 – Midpoint indikátory všech procesů bez recyklace

Graf 10 – Single score –Dopad všech procesů bez recyklace
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4.6 Dopad všech procesů s recyklací

Na následujícím obrázku je situace po zahrnutí recyklace odpadu z obrábění a také

recyklace celého výrobku po skončení životnosti.

Graf 11 – Midpoint indikátory - celkový dopad s recyklací
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Graf 12 – Single score – celkový dopad s recyklací

Po zahrnutí recyklace na konci životnosti konstrukčního prvku je vidět významný

pokles ve všech kategoriích dopadu a rovněž graf 12 tento pokles ukazuje v rámci

endpointových kategorií.
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5 Závěr

V své bakalářské jsem se zabývala analýzou dopadu životního cyklu hliníkového výrobku

(konstrukce pro dětská hřiště) odlévanou pomoci metody nízkotlakového lití. Byla

zkoumána míra dopadu na životního prostředí každého jednotlivého procesu, kterým

výrobek prochází. Cílem práce tedy bylo vyhodnotit enviromentální zátěž jednotlivých

výrobních procesů.

Ve fázi výroby pískového jádra byly nejvíce škodlivými látkami použité pryskyřice, které

mají velký dopad na skoro každý indikátor dopadu. Nevetší zásah mají do lidského zdraví

a do těžby surovin.

Druhým poznatkem je, že nejvíce bude zatěžovat životní prostředí výroba použitého

materiálu tedy slitiny hliníku. V celém životním cyklu by se dopad díky recyklaci

materiálu snížil.

Třetím neočekávaným výsledkem byla velice nízká úroveň spotřeby elektrické energie a

plynu na procesy tavení a lití připadající na jeden výrobek, což lze považovat za důkaz o

nízkém dopadu procesů společnosti na životní prostředí a plnění emisních norem.

I když proces výroby má nízké emise, existují možnosti zlepšení, a to snížení produkování

emisí VOC. Základním principem je vytvořit pojivový systém na bázi vody jako jediného

rozpouštědla a zcela anorganické pojivové matrice. V závislosti na typu pojiva by se

matrice skládala z kombinace fosfátových, silikátových a boritanových skupin. Vlastnosti

jednotlivých typů slévárenských pojiv lze cíleně nastavit kombinací a změnou struktury

matrice pojiva.

Zavedení této technologie ve slévárnách zlepší prostředí na pracovišti, umožní snížit

množství používání organických pojiv, čímž se výrazně sníží množství škodlivých emisí.

Takto vyrobené směsi jsou také regenerovatelné, což znamená možnost opětovného

použití směsí.

Snížení dopadu v oblasti emisí CO2 lze využitím příznivějšího energetického mixu

založeném více na obnovitelných zdrojích.
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