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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Posouzení životního cyklu průmyslového výrobku v Beneš a Lát a.s.
Jméno autora: Aruzhan Yerzhanova
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Oponent práce: Jan Kučera
Pracoviště oponenta práce: BENEŠ a LÁT a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Zadání této závěrečné práce není nikterak náročné pro VŠ studenta majícího relevantní mentální
předpoklady a několikasemestrální studium za sebou. Princip hodnocení je jednoduchý a nadto založený na
použití specializovaného SW, přičemž z práce samotné nevysvítá nakolik náročné je ovládání tohoto
konkrétního SW. Hlavním úkolem je tedy, po akceptaci jednoduchého principu a cíle, porozumět podobě
vstupních entit do SW a jejich samostatné opatření. První fází je v rámci teoretického úvodu vysvětlit
podstatu a principy, což představuje nenáročné studium doporučených a dodatečných pramenů. Jde tedy
v první řadě o porozumění problematice a vhodné vyčerpání studijních pramenů. Autorka podstatě jistě
porozuměla, ovšem podání a organické propojení jednotlivostí působí dojmem kvapné práce bez řádné péče
o kompletnost a provázanost. Například takto podaný soubor informací by nemohl sloužit jako přednáškový
materiál. Celkový diagram pojmů a souvislostí by v jejím pojetí byl velmi prospěšný.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.
Základní zadání je splněno. V odkazu pramenů jsem nenašel doporučený zdroj 3. Castels… („Výběr zdrojů…“)

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.
Zvolený postup je akceptovatelný, a to zejména pro naprostou jednoduchost vůdčího principu/filosofie. Nebylo lze
očekávat originalitu v přístupu. Nanejvýše volba konkrétního výrobku se mohla složitostí a případnou výjimečností více
vzpírat popisu, a nakonec i náročné interpretaci výsledku. Výsledek dosažený touto prací byl samozřejmě patrný od
počátku, avšak v podobě nikoli precizované. Nelze ovšem přecenit výsledné hodnoty, neboť tyto v číselné podobě jsou
povícero orientační. Na rozdíl od zjišťovaných parametrů a hodnot (zde bohužel se autorka dopouští elementárních
početních chyb a formálních prohřešků, což lze vysvětlit, avšak nikoli akceptovat, zjevným chvatem zpracování celé
práce) se následně svěřuje do moci SW a systému ohodnocování dopadů na ŽP. Diskuse o ne/přesnosti v této práci
chybí. Nebyla součástí zadání.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář.
Chybí mnohé explicitní definice (jsou jaksi jen v textu, mírně zmatečné) např. referenční tok, funkční jednotka a
koneckonců i jejich provázané zobrazení formou diagramu. V textu jsou i některé elementární chyby, ovšem vysvětlení
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je jistě na margo spěchu ve zpracovávání a nikoli hluboké neznalosti. Popravdě řečeno, takovouto práci by, dle mého
přesvědčení, dokázal zvládnout i dobrý středoškolský student.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.
Rozsah práce je přiměřený a nepůsobí dojmem zbytečného bobtnání (tím si nejsem jist u seznamu použité
literatury/zdrojů!!). Jazykovou stránku nelze hodnotit jako bezchybnou, a to zejména pro časté prohřešky v základním
časování a skloňování. Vzhledem k původu nikoli rodilé mluvčí je ale práce této studentky jazykově akceptovatelná. Její
anglická mutace by ovšem musela být naprosto perfektní. Celkový dojem této práce vyvolává v oponentovi pocit
spěchu a „šití horkou jehlou“, dopadající netoliko na formu a jazykovou pečlivost, nýbrž i celkovou propracovanost.
Použitá symbolika odkazující na matematický aparát je nepřesvědčivá a obsahuje některé elementární chyby. Odkazy
na vektory a algebru jsou jen natřásáním „odborného peří“.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Nejsem povolán posoudit relevanci a úplnost pramenů. Z doporučených pramenů jsem nenašel v seznamu
použitých doporučený pramen 3. Castels … . Vzhledem k tomu, že jen málo pramenů má inovativní/rozšiřující
přínos, kdežto přežvykování již popsaného je nejčastější metodou, je pravděpodobné, že absence pramenu
není zásadní chybou. Již výše jsem poznamenal, že seznam pramenů působí dojmem „bobtnání“ na efekt.
Nekontroloval jsem veškerou citovatelnost, ovšem jistě nebude 100%.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
Autorka uvádí řadu pojmů a kategorií majících souvislost i hierarchii vesměs popisným způsobem. „Vlastnoruční“
vytvoření diagramu zobrazujícího celou škálu pojmů a vztahů/návazností by bylo jistě přínosné, pokud práce není
určena toliko úzkému okruhu specialistů. O příspěvku k úplnému pochopení látky (což z popisného přístupu nevysvítá
v absolutní podobě) nemluvě. Tato práce je popisná a jedinou samostatnou částí je opatření vstupních zdrojů. Ke chvále
autorky musím říci, že zřejmě nikoli všichni studenti by měli odvahu vstoupit do oblasti na první pohled „ekošpinavé“
jakou je slévárenství.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Výsledek práce byl pro jedince z prostředí slévárenské výroby dopředu odhadnutelný. Kvantifikace je jistě
zpřesňujícím faktorem, byť je jasné, že nastoupila řada zjednodušení a spolehnutí se na externí zdroje, což
nutně vede k vysoce nepřesným hodnotám. Chybí explicitní konstatování míry nepřesnosti a nutnosti
kritického přístupu k nástrojům hodnotícím a zpracovávajícím citlivou ekoproblematiku. Značná míra volatility
v této problematice poskytuje prostor pro ekologismus jakožto velmi zlou (ideologickou) odnož silně škodící
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poctivé péči o životní prostředí. Navrhuji otázku zdali by studentka dokázala nakreslit obecný diagram pojmů,
vztahů, hierarchií a výsledků/dopadů v orientaci od výrobku po životní prostředí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 16.6.2023 Podpis: Jan Kučera